
Совет депутатов
муниципального образования 

«Муниципальный округ 
Игринский район 

Удмуртской Республики»
(Игринский районный Совет депутатов) 

«Удмурт Элькунысь
Эгра ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

( Эгра ёросысь депутатъёслэн Кенешсы)

РЕШЕНИЕ

Об отчете о деятельности Контрольно-счетного органа
 муниципального образования «Муниципальный округ 
Игринский район Удмуртской Республики» за 2022 год

В соответствии со статьей 19  Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-
ФЗ  «Об  общих принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных органов
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»,  статьей  18
Положения о  Контрольно-счетном  органе  муниципального  образования  Игринский
район  Удмуртской  Республики»,  утвержденного решением  Совета  депутатов
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики»  от  16.12.2021 №5-5  Совет  депутатов  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» р е ш а е т:

1.  Отчет  о  деятельности  Контрольно-счетного  органа  муниципального
образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»  за
2022 год принять к сведению (прилагается).

Председатель Совета депутатов
муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                         О.Н. Зонов

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                        А.В. Чирков

п. Игра
«27»  апреля 2023г.
№ 19-3



                                      
                                                                 Принят решением Совета депутатов

                                                       муниципального образования
                                                                 «Муниципальный округ  Игринский 

                                                           район Удмуртской Республики»
                                                                            от  27 апреля 2023 г. № 19-3

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетного органа

муниципального образования «Муниципальный округ 
Игринский район Удмуртской Республики»

за 2022 год

1. Общие сведения
Настоящий  отчет  подготовлен  на  основании  требований   части  2  статьи  19

Федерального  закона  от  7  февраля  2011  года  №  6-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской
Федерации  и  муниципальных  образований», части  2  статьи  18  Положения  о
Контрольно-счетном  органе  муниципального  образования  Игринский  район
Удмуртской Республики» (далее –Положение о КСО), утвержденного решением Совета
депутатов  муниципального  образования»  от  16.12.2021  №5-5,  Стандарта  внешнего
муниципального финансового контроля СВМФК-СОД-3 «Подготовка отчета о работе
Контрольно-счетного  органа  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики» и плана работы Контрольно-счетного органа
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики». 

Контрольно-счетный орган муниципального образования «Муниципальный округ
Игринский  район  Удмуртской  Республики»  (далее  –  Контрольно-счетный  орган)
является органом местного самоуправления, осуществляющий внешний муниципальный
финансовый контроль, обладает правами юридического лица, о чем сделана запись в
Едином реестре юридических лиц от 24 декабря 2021 года.

Полномочия Контрольно-счетного органа определены Федеральным законом  №
6-ФЗ, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район
Удмуртской  Республики»,  статьей  8  Положения  о  КСО,  Регламентом  Контрольно-
счетного органа.

Деятельность  Контрольно-счетного  органа  осуществлялась  в  соответствии  с
утвержденным планом работы на 2022 год, сформированным исходя из необходимости
обеспечения полноты реализации полномочий Контрольно-счетного органа, как органа
внешнего  муниципального  финансового  контроля  и  включающим  в  себя  экспертно-
аналитические,  контрольные  и  информационные  мероприятия,  выстраиваемые  на
принципах законности, объективности, эффективности, открытости и гласности.

2. Основные итоги деятельности Контрольно-счетного органа
Согласно  Положению  о  Контрольно-счетном  органе  внешний  муниципальный

финансовый  контроль  в  отчетном  периоде  осуществлялся  в  форме  экспертно-
аналитических,  контрольных  и  иных  мероприятий  в  отношении  органов  местного
самоуправления  и  муниципальных  учреждений  Игринского  района.  Основные



показатели  деятельности  Контрольно-счетного  органа  за  2022  год  представлены  в
таблице:
№
п/п

Наименование показателя 2022 год

1 Проведено  контрольных  и  экспертно-аналитических
мероприятий, всего, из них

52

контрольных мероприятий 21
экспертно-аналитических мероприятий 31

2 Объем проверенных средств (тыс. руб.) 20664,0
3 Контрольными  мероприятиями  выявлено  финансовых

нарушений (тыс. руб.)
3,3

4 Контрольными  мероприятиями  выявлено  нефинансовых
нарушений (тыс. руб.)

22,9

5 Количество проверенных объектов контроля 19
6 Направлено представлений/ предписаний 1/0

Контрольными, экспертно-аналитическими мероприятиями охвачены объекты: 
- Муниципальное образование «Игринский район»;
-  Муниципальное  образование  «Муниципальный  округ  Игринский  район

Удмуртской Республики»;
-Управление финансов Администрации МО «Муниципальный округ Игринский

район Удмуртской Республики»;
- 15 муниципальных образований (сельских поселений);
-  Муниципальное бюджетное учреждение спортивный клуб «Витязь»;
- Муниципальное казенное предприятие «Служба единого заказчика»;
-Муниципальное бюджетное учреждение «Центр комплексного обслуживания»;
-БУЗ УР «Игринская РБ МЗ УР»;
-  Управление  образования  Администрации  муниципального  образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики».
Основные  итоги  деятельности  Контрольно-счетного  органа  представлены  в

приложении №1 к отчету.

2.1. Экспертно-аналитическая деятельность.
В  рамках  экспертно-аналитической  деятельности  осуществлялся

предварительный, оперативный (текущий) и последующий контроль формирования и
исполнения бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Игринский
район  Удмуртской  Республики».  Проводилась  оценка  соблюдения  участниками
бюджетного  процесса  действующего  законодательства  при  исполнении
соответствующих бюджетов. 

В  порядке  осуществления  экспертно-аналитической  деятельности  Контрольно-
счетным органом в 2022 году проведено 31 экспертно-аналитическое мероприятие, по
результатам которых подготовлены экспертные заключения. Показатели представлены в
таблице:

№
п/п

Наименование показателя 2022 год

1 Экспертиза  проектов  решений  по  внесению  изменений  в  бюджет
муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район
Удмуртской Республики»

3



2 Ежеквартальный анализ и оценка исполнения бюджета муниципального
образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики» 

3

3 Экспертиза  муниципальных  программ   муниципального  образования
«Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики».
Подготовка заключений по результатам экспертизы.

21

4 Экспертиза  проекта  местного  бюджета  и  подготовка  заключения  на
проект  решения  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» «О
бюджете  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов»

1

5 Экспертиза  и  подготовка  заключения  на  проект  решения  Совета
депутатов  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики» «Об утверждении отчета об
исполнении бюджета муниципального образования «Игринский район» за
2021 год

1

6 Экспертиза  на  проект  решения  по  внесению  изменений  по  налогу  на
имущество физических лиц на территории муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»

1

7 Экспертиза  на  проект  решения  «О  денежном  содержании  депутатов,
замещающих  должности  в  представительном  органе,   выборных
должностных  лиц  местного  самоуправления,  осуществляющих  свои
полномочия  на  постоянной  основе,  лиц,  замещающих  муниципальные
должности  в  контрольно-счетном  органе,  муниципальных  служащих
муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район
Удмуртской Республики»

1

В рамках предварительного контроля, в соответствие с Бюджетным кодексом РФ
(ст.  157,  184.1,  184.2,  185,  187),  Положением  о  бюджетном  процессе  проведена
экспертиза проекта решения Совета депутатов МО «Муниципальный округ Игринский
район Удмуртской Республики» «О бюджете МО «Муниципальный округ Игринский
район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(далее  -  проект  бюджета  района).  Экспертизой  установлено:  формирование  проекта
бюджета  района  осуществлено  с  соблюдением  основных  принципов  Бюджетной
системы Российской Федерации, соответствует требованиям Положения о бюджетном
процессе,  определена  структура  и  содержание  проекта  решения  о  бюджете  района,
установлен  перечень  основных  характеристик  (объем  доходов,  расходов,  дефицита
бюджета).  Одновременно  с  проектом  бюджета  района  представлены  документы  и
материалы, в соответствие с требованиями Положения о бюджетном процессе.  Коды
бюджетной  классификации  применены  в  соответствии  с  приказом  Минфина  РФ  от
17.05.22 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации
Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов)».

Так  же  в  рамках  предварительного  контроля  проводились  экспертизы
муниципальных программ на соответствие с решением «О бюджете муниципального
образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»  на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», сводной бюджетной росписью и
постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ
Игринский район Удмуртской Республики» от 31.03.2022 № 495, замечания устранялись
в период проведения экспертизы.

По  результатам  текущего  контроля,   в  соответствие  со  ст.  264.2  Бюджетного
кодекса РФ и Положения о бюджетном процессе были подготовлены заключения об
исполнении бюджетов за первый квартал, первое полугодие, девять месяцев 2022 года.



Проведен  анализ  исполнения  налоговых  и  неналоговых  доходов  бюджетов,
безвозмездных  поступлений,   расходов  бюджетов,  сбалансированности  бюджетов,
муниципального долга,  муниципальных программ.

Поквартальный  анализ  поступления  доходов  в  бюджет  района  указывает  на
низкий уровень поступление собственных доходов бюджетов в общем объеме доходов
бюджета и высокую зависимость от безвозмездных поступлений из бюджетов других
уровней.

Поквартальный анализ равномерности исполнения расходов бюджетов указывает,
что наибольший объем бюджетных ассигнований по прежнему приходится  на конец
года  (на 4 квартал 33%), что не способствует эффективному использованию бюджетных
средств.  

Основными причинами неравномерности исполнения расходной части бюджета
является  позднее  поступление  безвозмездных  поступлений  из  бюджетов  других
уровней.

Проведена экспертиза (мониторинг) муниципальных программ муниципального
образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»  на
предмет  соблюдения  «Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных   программ   муниципального  образования  «Игринский  район».
Выявленные нарушения устранены в установленные сроки.

В рамках последующего контроля, в соответствие со ст.264.4 Бюджетного РФ и
Положения  о  бюджетном  процессе,  в  отчетном  году  проведена  внешние  проверка
годового отчета об исполнении бюджета МО «Игринский район» за 2021 год. Отчет
соответствует  требованиям  Положения  о  бюджетном  процессе,  позволяет
проанализировать финансовое положение и результаты деятельности муниципального
образования. Проверкой не установлено расхождений показателей исполнения бюджета
района,  отраженных  в  бюджетной  отчетности  и  в  годовом  отчете  об  исполнении
бюджета для  Совета депутатов.

2.2. Контрольные мероприятия

В соответствии с утвержденным планом работы Контрольно-счетным органом за
отчетный период проведено 21 контрольное мероприятие. Показатели представлены в
таблице: 

№
п/п

Наименование показателя 2022 год

1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального
образования  «Игринский район» за 2021 год 

1

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципальных
образовании – сельских поселений  за 2021 год

15

3 Проверка  целевого  и  эффективного  использования  средств  бюджета
муниципального  образования  «Игринский  район»  выделенных  МБУ  СК
«Витязь» на оплату труда в 2021 году и истекший период 2022 года

1

4. Проведение контрольных мероприятий по обращениям (запросам) Главы
муниципального  образования  «Игринский  район»,  поручениям  Совета
депутатов  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики»

1

5.  Внесение  представлений,  направление  предписаний  по  результатам
проведения контрольных мероприятий 1

6. Контроль  за  принятием  мер  по  устранению  выявленных  контрольно-
счетным  органом  нарушений  и  недостатков,  за  исполнением
уведомлений, представлений и предписаний

2



7. Взаимодействие  правоохранительными  органами  по  вопросам  основной
деятельности

4

Контрольные мероприятия показали, что в основном, средства бюджета района
используются на законных основаниях, эффективно и по целевому назначению.

В  отчетном  периоде  проведено  16  внешних  проверок  годового  отчета  об
исполнении  бюджета  муниципального  образования   «Игринский  район»  и сельских
поселений за 2021 год. Целью проверок являлось определение полноты, достоверности и
соответствия  нормативным  требованиям  составления  и  представления  бюджетной
(бухгалтерской)  отчетности.  По  результатам  внешних  проверок  нарушений  не
установлено.  Внешняя  проверка  годовой  отчетности  подтвердила  полноту  и
достоверность представленного годового отчета.

Проведена  проверка  целевого и  эффективного использования средств бюджета
муниципального образования «Игринский район» выделенных МБУ СК «Витязь» на
оплату  труда  в  2021  году  и  истекший  период  2022  года,  установлены  следующие
нарушения и замечания: 

1. Финансовые нарушения на сумму 3282,2 рублей:
1.1  переплата  выплат  стимулирующего  характера  -  2520,9  руб.,  с  учетом

начислений 3282,2 руб.
2. Нарушения нормативных правовых актов:
2.1  п.  15  Порядка  предоставления  информации  государственным

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет
и  ведения  указанного  сайта,  утвержденного  Приказом  Министерства  финансов
Российской Федерации от 21.07.2011г. №86н;

2.2 Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 13.05.2022 № 123
«Об  утверждении  Руководства  по  соблюдению  обязательных  требований  трудового
законодательства»;

2.3 Положения о доплатах и надбавках МБУ СК «Витязь».
3.  Отсутствует  факт  фактического  посещения  тренировок  спортсменами,

необходимый  для  подтверждения  соответствия  начисленной  заработной  платы  и
фактически  произведенной  работы  (тренировок),  подтверждающий  выполнение
муниципального задания.

Нецелевого использования средств, в проверяемом периоде, не установлено.
По  результатам  контрольного  мероприятия,  директору  МБУ  СК  «Витязь»

направлено  представление  о  принятии  мер  по  устранению  нарушений.  Замечания
устранены в установленные сроки. Представление снято с контроля.

По поручению Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный
округ Игринский район Удмуртской Республики» проведено контрольное мероприятие
по  проверке  достоверности,  полноты,  законности  и  соответствия  нормативным
требованиям  расходования  бюджетных  средств   в  Администрации  муниципального
образования  «Сундурское». По  результатам  проверки  нарушения  не  выявлены,
нецелевого использования средств не установлено

В отчетном периоде по запросу прокуратуры Игринского района проводилось 4
проверки  по  вопросам  трудового  законодательства.  О  результатах  проверок
подготовлены справки.

3. Информационная и иная деятельность Контрольно-счетного органа.

Важным принципом деятельности контрольно-счетного органа является принцип
гласности. 



Информационная  деятельность  Контрольно-счётного  органа  в  соответствие  с
Федеральным  законом  №  6-ФЗ  и  Положением  о  контрольно-счетном  органе
заключается  в  информировании  органов  местного  самоуправления  МО
«Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»  и  размещении
информации  на  официальном  сайте  муниципального  образования  «Муниципальный
округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики» о  результатах  контрольных  и
экспертно-аналитических мероприятий, а так же планах работы и отчетах Контрольно-
счетного органа.

В  целях  формирования  сводного  отчета  по  контрольно-ревизионной  работе
ежеквартально предоставлялась информация в  Управление финансов Администрации
МО «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» о результатах
деятельности  Контрольно-счетного  органа,  которая  в  последующем  направлялся  в
Министерство финансов Удмуртской Республики.

В  отчетном  периоде  Контрольно-счетный  орган  принимал  участие  в  работе
сессий  и  постоянных  комиссий  Совета  депутатов  МО  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики».

В  текущей  работе  председатель  Контрольно-счетного  органа  осуществляла
консультативную  работу  со  специалистами  муниципальных  учреждений  и  органов
местного  самоуправления  по  вопросам,  возникающим  в  процессе  осуществления
проверок, и при принятии мер, направленных на устранение выявленных нарушений и
замечаний.

 В 2022 году Контрольно-счетный орган возобновил сотрудничество с Советом
контрольно - счетных органов Удмуртской Республики.

На основе результатов деятельности Контрольно-счётного органа в 2022 году и с
учетом итогов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий утвержден план
работы на 2023 год,  в  котором определены приоритетные направления контрольной,
экспертно-аналитической,  информационной  и  иной  деятельности.

Приложение 1

Основные итоги деятельности Контрольно-счетного органа в 2022 году 

№ Наименование показателей Количество
1.Общая информация о Контрольно-счетном органе

1.1 Орган местного самоуправления наделенный статусом 
юридического лица  (+/-)

+

1.2 Фактическая численность сотрудников Контрольно-счетного
органа по состоянию на конец отчётного года, (чел.)

1

1.3 Количество  проведенных контрольных и  экспертно-аналитических
мероприятий, всего (ед.)

52

контрольных мероприятий 21
экспертно-аналитических мероприятий 31

1.4 Количество проверенных объектов контроля, всего (ед.) 19
1.4.
1

казенных учреждений

1.4.
2

бюджетных учреждений 2

1.4.
3

органов местного самоуправления 15

1.4.
4

муниципальное образование (муниципальный район) 1



1.4.
5

прочие 1

2. Контрольная деятельность
2.1 Количество  проведенных  контрольных  мероприятий,  ед.,  в  том

числе: 21
2.1.
1

по внешней проверке отчёта об исполнении бюджета района и
бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных
средств, сельских поселений 16

2.2 Количество объектов, охваченных при проведении контрольных
мероприятий (ед.), в том числе: 19

2.2.
1

органов местного самоуправления 16

2.2.
2

муниципальных учреждений 1

2.2.
3

муниципальных предприятий 1

2.2.
4

прочих организаций 1

2.3 Объем проверенных средств, всего, (тыс. руб.) 20664,0
2.4 Количество актов, составленных по результатам контрольных

мероприятий (ед.) 21
2.5 Выявлено финансовых нарушений и недостатков, всего, тыс. руб., в

том числе:
3,3

2.5.
1

нецелевое использование средств

2.5.
2

неправомерное использование средств 3,3

2.5.
3

неэффективное использование средств (имущества)

2.5.
4

упущенная возможность пополнения бюджета

2.5.
5

нарушения учета и отчетности

2.5.
6

прочие нарушения, не перечисленные выше

2.6 Выявлено нефинансовых нарушений и недостатков, (тыс. руб.) 22,9
2.7 Выявлено нарушений законодательства в сфере закупок, всего,

ед. (количество нарушений)
2.8 Взаимодействие  с  правоохранительными  органами  по  вопросам

основной деятельности (количество совместных проверок), (ед.) 4
3. Экспертно-аналитическая деятельность

3.1 Количество проведенных экспертно-аналитических
мероприятий, (ед.), в том числе:

31

3.1.
1

подготовлено заключений по проектам нормативных правовых
актов органов местного самоуправления

5

3.1.
2

подготовлено заключений на отчет об исполнении бюджета, о
ходе исполнения бюджета

4

3.1.
3

подготовлено заключений по муниципальным программам 21

3.1.
4

подготовлено заключение на проект местного бюджета на очередной
финансовый год

1

4. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
4.1 Направлено представлений/предписаний 1/0



4.2 Снято с контроля представлений/предписаний 1/0
4.3 Устранено финансовых нарушений, тыс. руб., в том числе:
4.3.
1

возмещено средств в бюджет

4.3.
2

взыскано с виновных лиц

4.4 Привлечено к дисциплинарной/материальной ответственности, чел.
4.5 Количество составленных протоколов об административных

правонарушениях, ед.
5.Гласность

5.1 Количество информации, размещенной в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на собственном
информационном сайте или на странице сайта муниципального
образования, ед.

49

6. Внутренние вопросы деятельности контрольно-счетного органа
6.1 Количество разработанных Контрольно-счетным органом

локальных  нормативных  актов,  методических  материалов  (ед.),  в
том числе

10

стандартов внешнего муниципального финансового контроля 8
6.2 Участие  Контрольно-счетного орган  в  Совете  контрольно-счетных

органов УР.(+/-)
+

 


	В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 18 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального образования Игринский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» от 16.12.2021 №5-5 Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» р е ш а е т:
	1. Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» за 2022 год принять к сведению (прилагается).

